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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS  

năm 2024 trên địa bàn thành phố Cao Bằng 

  

Thực hiện Kế hoạch số 3015/KH-BCĐ, ngày 07/11/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh Cao Bằng về Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2024 từ ngày 10/11/2024 đến ngày 10/12/2024 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng. Ban Chỉ đạo 138 thành phố báo cáo kết quả triển khai tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn thành phố Cao Bằng cụ 

thể như sau: 

I. QUẢN LÝ CHỈ ĐẠO 

Ban chỉ đạo 138 thành phố Cao Bằng đã Ban hành Kế hoạch số 318/KH-

BCĐ, ngày 19/11/2024, Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2024. Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 10/12/2024 trên địa 

bàn thành phố Cao Bằng, Ban chỉ đạo 138 thành phố đã triển khai Kế hoạch đến 

các đơn vị phòng ban, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường trên địa bàn 

để thực hiện. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Các hoạt động tuyến huyện/thành phố 

1.1. Tổ chức mít tinh và diễu hành quần chúng: Không 

1.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện truyền thông 

đại chúng 

Hình thức Có Không Nếu có 

Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông huyện, thành phố 
x   

Chương trình truyền thanh 

hàng ngày 
  Số lần phát sóng: 08  

Trang thông tin điện tử 

caobangtv.gov.vn 
  Số tin, bài viết: 04 tin, bài 

 1.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp 

Hình thức Có Không Nếu có 

Nói chuyện sức khỏe với cá 

nhân/nhóm 
X  

Số lần: 162 lần  

(164 người nghe) 
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Hình thức Có Không Nếu có 

Thăm gia đình X  
Số lần: 15 lần  

(54 người nghe) 

Tổ chức sinh hoạt của các câu 

lạc bộ phòng, chống 

HIV/AIDS, các nhóm tự lực, 

nhóm giáo dục đồng đẳng 

 X Số lần: Không. 

Tuyên truyền lưu động, đội 

chiếu bóng lưu động 
 X Số lần: Không. 

Tổ chức các cuộc thi phòng, 

chống HIV/AIDS 
 X Số lần: Không. 

1.4. Tổ chức các chuyến giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, 

chống HIV/AIDS  

- Ban chỉ đạo thành phố đã giao nhiệm vụ cho các đơn vị chuyên môn tổ 

chức giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS tại các 

xã, phường. 

+ Số lần giám sát: 03 đợt. Thành phần tham gia: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 

Thành phố phối hợp đi giám sát tại cơ sở. 

+ Kiểm tra liên ngành: Không tổ chức. 

1.5. Các hoạt động khác 

- Viết 01 tin tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử Trung tâm Y tế thành 

phố Cao Bằng. 

- Số người được xác định tình trạng nghiện chích ma túy: 85 (trong đó có 66 

người có kết luận nghiện ma túy). 

- Công tác tuyên truyền, lồng ghép truyền thông trong tháng hành động 

phòng chống ma túy: 27 buổi/1.151 lượt người. 

2. Các hoạt động tuyến xã/phường 

2.1. Tổ chức mít tinh và diễu hành quần chúng: Không 

2.2. Các hoạt động khác: 

- Các xã, phường thực hiện phát thanh qua hệ thống loa truyền thanh của xã, 

phường tuyên truyền trong tháng hành động trên địa bàn được 28 lượt.  

- Thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng 

đồng dân cư: Duy trì thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng, chống 

HIV/AIDS tại cộng đồng: 11/11 xã, phường. 

 



3 

 

- Phối hợp thực hiện công tác tư vấn xét nghiệm sàng lọc HIV tự nguyện tại 

cộng đồng; Kết nối dịch vụ tư vấn xét nghiệm và chăm sóc điều trị HIV/AIDS; 

xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai; Tư vấn công tác điều trị HIV/AIDS, mở 

rộng bảo hiểm Y tế cho người nhiễm, điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang 

con và phối hợp điều trị HIV/lao. 

- Duy trì điều trị HIV/AIDS theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Tăng cường công tác tư vấn, vận động người nhiễm tham gia BHYT, đảm 

bảo 100% người nhiễm HIV tham gia điều trị ARV có thẻ BHYT. 

- Thực hiện phối hợp điều trị đồng nhiễm Lao/HIV, đồng nhiễm HIV/viêm 

gan C. 

- Cung cấp các dịch vụ can thiệp dự phòng lây truyền HIV: xét nghiệm chẩn 

đoán nhiễm HIV ở phụ nữ mang thai, điều trị ARV sớm cho phụ nữ mang thai 

nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Thuận lợi  

  - Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS, được triển khai từ 

ngày 10/11/2024 đến ngày 10/12/2024, với chủ đề của Tháng hành động: “Công 

bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm 

dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030" đã được sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện 

của Sở Y tế Cao Bằng, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các Phòng, Ban, đơn vị, các thành viên Ban Chỉ đạo 138, UBND các xã, 

phường, Trung tâm Y tế thành phố và Trạm Y tế 11 xã, phường.  

 - Các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng chống HIV/AIDS năm 

2024 nhằm triển khai các hoạt động truyền thông lưu động nhằm cung cấp thông 

tin, kiến thức cơ bản về phòng chống HIV/AIDS cho cộng đồng dân cư và từ đó 

giúp người dân hiểu, biết đúng về HIV/AIDS để thay đổi hành vi, chủ động thực 

hiện các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS. Bên cạnh đó, nhằm giới thiệu quảng 

bá các dịch vụ can thiệp, dự phòng lây nhiễm HIV; xét nghiệm phát hiện HIV; 

điều trị sớm HIV/AIDS và đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm 

HIV hướng thực hiện mục tiêu chấm dứt bệnh AIDS vào năm 2030.  

 - Thông qua các hoạt động hưởng ứng sẽ giúp giảm kỳ thị và phân biệt đối 

xử với người nhiễm HIV, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và người có hành vi 

nguy cơ cao lây nhiễm HIV; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người 

nhiễm HIV, tạo điều kiện để người nhiễm HIV và thành viên gia đình họ tham gia 

các hoạt động xã hội, đặc biệt là các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.  
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 2. Khó khăn 

  - Việc quản lý, tư vấn, chăm sóc cho người nhiễm HIV/AIDS còn gặp 

nhiều khó khăn do đối tượng hay thay đổi địa chỉ, đi làm ăn xa, đi lang thang... 

hoặc gia đình che dấu vì sợ biết tình trạng nghiện chích ma tuý của con em họ...  

 - Lượng dân di biến động, làm ăn buôn bán như: Thợ xây, xích lô, buôn 

bán nhỏ... tương đối phổ biến và phức tạp, họ ít tiếp cận thông tin, thiếu kiến thức, 

xa gia đình vợ con nhiều khi nảy sinh những vấn đề hoặc có hành vi không an 

toàn...Trong nhóm người này chưa kiểm soát được. 

- Đối với bản thân người nhiễm HIV/AIDS còn tự ti, mặc cảm, hay đi lang 

thang, làm ăn xa, hay phạm tội... nên khó tiếp cận để truyền thông tư vấn.  

 IV.  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Hằng năm đề nghị Ban chỉ đạo 138 tuyến tỉnh phân bổ tăng thêm nguồn kinh 

phí cho các hoạt động tập huấn phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trên địa 

bàn thành phố, tạo điều kiện duy trì đảm bảo tính liên tục của các hoạt động. 

2. Đề nghị Sở Y tế Cao Bằng hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật, tài liệu truyền 

thông về phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS cho đội ngũ làm công tác phòng, 

chống HIV/AIDS. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn thành phố Cao Bằng của Ban Chỉ đạo 

138 thành phố Cao Bằng./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (b/c); 
- Sở Y tế Cao Bằng (b/c); 
- Thường trực Thànhh uỷ Cao Bằng; 
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 
- VP HĐND&UBND thành phố; 
- Thành viên BCĐ 138 thành phố; 
- Trang TTĐT thành phố; 
- Lưu: VT, PYT. 
 
 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Thế Hoàn 
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